Дело №1-114/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки 23 июня 2017 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Семилукского района Воронежской области Гарреса Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Швецова В.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего БР,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Семилукском судебном районе 

<

адрес> по ст. 319 УК РФ к штрафу в размере 12000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьей 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в применении насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 2 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, деятельность полиции направлена на защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

Приказом № 53л/с от 29.03.2016 начальника ОМВД России по 

<

адрес> БР назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту постановления - УУП) с 07.04.2016, таким образом, с указанного времени БР является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении не определенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно графику дежурств личного состава ОМВД России по 

<

адрес> на январь 2017 года, утвержденному 27.12.2016 врио начальника тогоже ОМВД Г, а также постовой ведомости на 22.01.2017, утвержденной начальником ОМВД России по 

<

адрес> Б, УУП БР осуществлял служебную деятельность с 08 часов 00 минут 22.01.2017 до 08 часов 00 минут 23.01.2017, в связи с чем находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Помимо этого, в соответствии со ст. 27 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан оказывать помощь гражданам, находящихся в состоянии, опасном для их жизни и здоровья.

В соответствии со ст. 12 того же закона сотрудники полиции обязаны принимать и регистрировать заявления и сообщения о об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу.

В соответствии со ст. 19 того же закона сотрудник полиции перед применением физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу); сотрудник полиции имеет право не предупреждать о своем намерении применить физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие, если промедление в их применении создает непосредственную угрозу жизни и здоровью гражданина и сотрудника полиции либо может повлечь иные тяжкие последствия; сотрудник полиции при применении физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия действует с учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц, в отношении которых применяются физическая сила, специальные средства и огнестрельное оружие, характера и силы оказываемого ими сопротивления, стремясь к минимизации любого ущерба.

В соответствии со ст. 20 того же закона сотрудник полиции имеет право лично и в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей для доставления в служебное помещение территориального органа и подразделения полиции, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. Помимо этого, сотрудник полиции имеет право применять физическую силу во всех случаях, когда настоящим Федеральным законом разрешено применение специальных средств и огнестрельного оружия.

Кроме того, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, сотрудник полиции имеет право лично и в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления и административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, если это лицо может оказать вооруженное сопротивление; для доставления в полицию, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим и себе; для выявления лиц, совершающих и совершивших преступления и административные правонарушения.

Также в соответствии с ч. 2 ст. 27 того же закона, сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения граждан с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган и подразделение полиции.

В соответствии со ст. 28 аналогичного закона сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст. 27 указанного закона, имеет право: проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и подтверждающие их полномочия; доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа и подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены тем же законом.

Помимо этого, в соответствии с п. 4.2 Приказа МВД РФ № 1166 от 31.12.2012 «Об организации деятельности участковых уполномоченных полиции» одним из направлений деятельности участкового уполномоченного полиции при несении службы на административном участке являются: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

В соответствии с п. 16.12 Должностного Регламента УУП БР при несении службы на административном участке, обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

22.01.2017 в 07 часов 45 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о подозрительном автомобиле марки 

<

данные изъяты> г.н. №, стоящем длительное время рядом с домами №№а и 6а по 

<

адрес>. По данному сообщению, в соответствии с действующим законодательством РФ, а также вышеуказанными ведомственными нормативно-правовыми актами на место происшествие прибыл УУП БР, который, подойдя к указанному автомобилю, постучал в боковое водительское стекло, затем представился сотрудником полиции, назвав свои должность, специальное звание, фамилию, имя и отчество, после чего потребовал от водителя открыть окно, либо водительскую дверь, предоставить для проверки документы, удостоверяющие его личность, а также водительское удостоверение и другие документы на автомобиль, подтверждающие его полномочия по его управлению.

22.01.2017 в интервале времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 30 минут, водитель ФИО1, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стоящем около указанного дома, в нарушение требований действующего законодательства РФ отказался выполнять указанные законные требования сотрудника полиции БР, после чего последний сообщил об этом в дежурную часть ОМВД по 

<

адрес> и к нему на помощь был направлен дополнительный экипаж, состоящий из сотрудников ГИБДД К и Б

Затем 22.01.2017 в интервале времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 30 минут инспектор ДПС К, действуя в соответствии с законодательством РФ, а также ведомственными нормативно-правовыми актами подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> г.н. № стоящему длительное время рядом с домами №№а и 6а по 

<

адрес>, постучал в боковое водительское стекло, представился сотрудником полиции, назвав свои должность, специальное звание, фамилию, имя и отчество, после чего потребовал от водителя открыть окно, либо водительскую дверь, предоставить для проверки документы, удостоверяющие его личность, а также водительское удостоверение и другие документы на автомобиль, подтверждающие его полномочия по его управлению.

22.01.2017 в интервале времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 30 минут, водитель ФИО1, отказался выполнять указанные законные требования сотрудника полиции К и прибегнул к попытке скрыться, пытаясь включить двигатель автомобиля.

В связи с появившимися подозрениями, что находящийся в салоне автомобиля ФИО1 нацелен на совершение какого-либо административного правонарушения и уголовного преступления, а также находится в опьянении и ином болезненном состоянии организма, при котором управление автомобилем запрещено, так как водитель вел себя неадекватно, не подчиняясь законным требованиям сотрудника полиции, добровольно не пояснял свои истинные причины и намерения относительно длительного времени нахождения в салоне указанного автомобиля в указанном месте, прибегнул к попытке скрыться, во исполнение своих должностных обязанностей, направленных на пресечение административных правонарушений, привлечение лиц к административной ответственности, а также на предупреждение и пресечение возможных нежелательных и неблагоприятных последствий в виде причинения какого-либо вреда здоровью человека и повреждения имущества граждан в результате возможных нарушений в дальнейшем ПДД со стороны ФИО1, а также во избежание указанных последствий, так как промедление в данной ситуации создавало непосредственную угрозу для жизни и здоровью сотрудников полиции, а также иных граждан, либо могло повлечь иные тяжкие последствия от действий ФИО2, К, опасаясь, что ФИО1 запустит двигатель и совершит наезд на своем автомобиле на кого-либо и ещё каким-то образом совершит какое-либо неправомерное действие, ударом своей провой руки, разбил переднее левое боковое стекло водительской двери в данном автомобиле, после чего вместе с сотрудником ДПС Б стал пытаться извлечь ФИО1 из салона указанного автомобиля через образовавшийся проем, применяя к нему физическую силу. Однако им этого выполнить не удалось, так как ФИО1 осуществлял активное воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей, пытаясь всячески освободиться от захватов. 

В процессе этого 22.01.2017 в интервале времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут УУП БР, действуя в соответствии с законодательством РФ, а также ведомственными нормативно-правовыми актами, для пресечения совершенного ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> г.н. № стоящему около домов №№а и 6а по 

<

адрес> и дополнительно потребовал от водителя ФИО1 успокоиться, прекратить свои противоправные действия – совершать указанное административное правонарушении, добровольно предоставить для проверки свои документы, удостоверяющие его личность, а также водительское удостоверение и другие документы на автомобиль, подтверждающие его полномочия по его управлению, в результате чего у ФИО1, находящегося в указанном месте в указанное время, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции БР, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что перед ним находится представитель власти - сотрудник полиции УУП БР, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, вопреки законным требованиям и действиям представителя власти, наделенного законодательством РФ соответствующими полномочиями по отношению к нему, 22.01.2017 в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут находясь в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.н. № стоящего около домов №а и 6а по 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – УУП БР, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия опасного для жизни и здоровья к представителю власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и желая этого, нанес своей рукой, вооруженной отверткой, множественные удары по правой кисти сотруднику полиции УУП БР

В результате умышленных преступных действий ФИО1, УУП БР причинены множественные раны на правой кисти, квалифицирующиеся согласно п. 8.1 медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью от 24.04.2008 № 194н, как причинившие легкий вред здоровью, так как повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья на срок менее 21 дня. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации;

Виновность подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 318 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- Показаниями потерпевшего БР, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на работе, по распоряжению оперативного дежурного ОМВД прибыл на 

<

адрес>, где в течение длительного времени находился автомобиль 

<

данные изъяты> Он подошел к автомобилю, постучал в водительское стекло, представился сотрудником полиции и попросил водителя открыть окно, либо водительскую дверь, а также предоставить для проверки документы. На его требования сначала никто не реагировал. Потом через короткий промежуток времени из салона данного автомобиля стали доноситься крики, нецензурная брань, угрозы покончить жизнь самоубийством.

Оценив обстановку, он доложил дежурному по ОМВД и к нему на помощь прибыл экипаж ДПС в составе Б и К

К также постучал в стекло автомобиля, представился сотрудником полиции и потребовал от водителя представить для проверки документы. В ответ на указанные требования К они услышали из салона угрозы покончить жизнь самоубийством. Обстановка накалялась, водитель пытался включить двигатель, но у него ничего не получалось по непонятным для них причинам. К опасаясь, что водитель совершит какое-либо неправомерное действие, ударом своей правой руки, разбил стекло водительской двери автомобиля и вместе с ФИО3 стал вытаскивать водителя из салона, но ничего не получалось, так как мужчина активно сопротивлялся. 

В какой-то момент, сотрудники полиции К и Б приостановили свои действия, а он подошел к водительской двери и наклонился, при этом положив свою руку на дверь и стал разъяснять водителю, что он совершает административное правонарушение - неповиновение законному распоряжению и требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением ими служебных обязанностей. В ответ на его требования, водитель, как потом оказалось отверткой неожиданно для него нанес ему не менее 5-7 ударов отверткой по его правой кисти, после чего быстро пересел на заднее сиденье автомобиля. Ему были причинены телесные повреждения, с которыми он обращался в медицинское учреждение;

- Показаниями свидетеля КТ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 21.01.2017 г. она обратила внимание, что около ее дома в течении длительного времени стоит автомобиль Митцубиси черного цвета. Когда она выезжала на своем автомобиле, то видела, что в стоящей машине за рулем находится какой-то парень. 

Утром 22.01.2017, данный автомобиль продолжал стоять около их дома на том же месте. Она приняла решение позвонить в полицию, так как предполагала, что водителю стало плохо и с ним что-то случилось. Спустя время прибыл сотрудник полиции, который позвонил ей на сотовый телефон и попросил её выйти из дома на улицу для написания заявления и объяснения. После написания заявления и объяснения она ушла домой, что произошло потом она не видела (т.1 л.д.154-155);

- Показаниями свидетеля МЛ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ утром он вышел из дома, чтобы сходить за сигаретам и услышал какие-то крики, доносящиеся со стороны улицы. Выйдя на улицу увидел, как двое сотрудников ДПС помещали в свой служебный автомобиль незнакомого ему парня, который всячески упирался их действиям, расставив в разные стороны свои руки. Данный парень был в нижнем белье и футболке. Сотрудник полиции пояснил, что они прибыли по вызову, но данный парень отказался выполнить их законные требования (т.1 л.д.156-157);

- Показаниями свидетеля ФИО4, который суду показал, что ФИО1 его сын, которого после службы в армии он подозревал в употреблении наркотических средств, пытался с ним поговорить, но сын никогда не признавал себя наркотически зависимым. Имекли место случаи, когда сын по непонятной причине мог днями может сидеть в автомобиле, в том числе около дома, ничего не делая. Сын лечился в Орловке в наркологическом отделении. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что сына задержали и необходимо прийти и забрать его вещи, а также автомобиль, что он и сделал. Обстоятельства происшедшего ему неизвестны; 

- Показаниями свидетеля ТВ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве в 

<

адрес>ной больнице. Около 09 часов 25 минут в травматологическое отделение с множественными колотыми ранами правой кисти обратился сотрудник полиции БР. Ему была оказана медицинская помощь. Со слов БР травму он получил на рабочем месте во время задержания какого-то гражданина (т.1 л.д.164-165); 

- Показаниями свидетеля К, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 ч. 00 мин. по указанию дежурного ОМВД вместе с Б прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес> к 

<

адрес> Он постучал в переднее боковое стекло автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н №, представился сотрудником полиции и потребовал от водителя представить для проверки документы

В ответ они услышали, как водитель угрожал покончить жизнь самоубийством. Обстановка накалялась, он опасаясь, что водитель совершит какое-либо неправомерное действие, ударом своей руки, разбил переднее левое боковое стекло водительской двери в автомобиле и стал вытаскивать водителя из салона автомобиля на улицу, но ничего не получалось, так как мужчина активно сопротивлялся. Через некоторое время они отошли от машины, а БР подошел к машине и стал разъяснять водителю, что он совершил административное правонарушение - неповиновение законному распоряжению и требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением ими служебных обязанностей. Через короткий промежуток времени БР закричал, на его руке появилась кровь. Он понял, что водитель поранил ему руку. После чего он достал табельный пистолет открыл водительскую дверь и предупредил несколько раз нападавшего водителя о том, что вынужден применить огнестрельное оружие. Нападавший увидев табельный пистолет, открыл заднюю дверь и бросил отвертку на улицу на снег. После чего водитель был помещен в автомобиль, им оказался ФИО1 (т.1 л.д.166-170); 

- Показаниями свидетеля Б, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию оперативного дежурного прибыли на 

<

адрес>. Водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н № отказался выполнить их законные требования открыть дверь автомашины и предъявить документы. Кричал из машины нецензурно, угрожал покончить жизнь самоубийством. ФИО5 разбил стекло автомашины и они попытались вытащить из автомашины водителя, но не удалось. К автомашине подошел БР и стал разъяснять водителю, что он совершил административное правонарушение - неповиновение законному распоряжению и требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением ими служебных обязанностей, после чего он услышал, как БР закричал и стал трясти рукой, на которой была кровь, он понял, что водитель чем-то поранил БР. В последующем к водителю была применена физическая сила и наручники, он был доставлен о отдел полиции; 

- Рапортом заместителя руководителя СО по ФИО6 СК России по 

<

адрес> З от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО1 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти сотрудника полиции БР (т. 1 л.д. 8);

- Рапортом дежурного ОМВД России по 

<

адрес> Л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Семилукского ОМВД поступило телефонное сообщение от КТ о том, что около 

<

адрес> по ул. набережная 

<

адрес> стоит подозрительный автомобиль темного цвета марки 

<

данные изъяты> г.н. № (т. 1 л.д. 15);

- Рапортом дежурного ОМВД России по 

<

адрес> КР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Семилукского ОМВД поступило телефонное сообщение из Семилукской ЦРБ о том, что в приемное отделение больницы обратился БР с диагнозом порез правой кисти. Травму получил на рабочем месте (т. 1 л.д. 17);

- Рапортом УУП БР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в интервале времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.н. № применил в отношении него насилие, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 25);

- Рапортом инспектора ДПС К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в интервале времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 находясь в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> г№, применил насилие в отношении БР, являющегося представителем власти, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 26);

- Рапортом инспектора ДПС Б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в интервале времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 30 минут около 

<

адрес> ФИО1 находясь в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.н. №, применил насилие в отношении БР, являющегося представителем власти, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 27);

- Копией приказа №л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому БР назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 85);

- Копией приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому К назначен на должность инспектора ДПС ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (.т. 1 л.д. 86);

- Копией приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б назначен на должность инспектора ДПС ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 87);

- Копией должностного регламента участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Семилукскому району БР от ДД.ММ.ГГГГ согласно п. 16.12 которого БР при исполнении своих должностных обязанностей, обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 90-98);

- Копией графика дежурств личного состава отдела МВД России по Семилукскому району на январь 2017 года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ УУП БР находился при исполнении своих служебных обязанностей (т. 1 л.д. 106-109);

- Копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой УУП БР с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ находился при исполнении своих служебных обязанностей (т. 1 л.д. 110-111);

- Копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут ФИО1 неоднократно отказывался выполнять требования сотрудника полиции, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 122);

- Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Семилукским районным судом 

<

адрес> в отношении ФИО1 вынесено указанное постановление, из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут у 

<

адрес> ФИО1 оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции, а также воспрепятствовал исполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 131-132);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.н. № стоящий у 

<

адрес>. Левое боковое стекло в данном автомобиле с водительской стороны разбито, остатки стекол находятся на земле и в салоне автомобиля. В автомобиле находятся документы на автомобиль, а также на имя ФИО1 

На расстоянии 1 метра от заднего правого колеса находится отвертка с ручкой красного цвета. На отвертке имеется вещество бурого цвета, напоминающее кровь. Отвертка изъята с места происшествия (т. 1 л.д. 18-20, 22-24);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>, около домов №№а и 6а (т. 1 л.д. 47-53);

- Заключением эксперта № 045 от 28.02.2017 согласно которому у БР имелись следующие телесные повреждения: множественные раны на правой кисти, квалифицирующиеся как причинившие легкий вред здоровью (т. 1 л.д. 184-186);

- Заключением эксперта № 169-Б от 14.02.2017 согласно которому на отвертке, изъятой с места происшествия, обнаружена кровь БР (т. 1 л.д. 191-193);

- Заключением эксперта № 384 от 28.02.2017 согласно которому ФИО1 страдает полинаркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации заболевания по поводу полинаркомании (т. 1 л.д. 198-199);

- Заключением эксперта № 1215 от 12.05.2017 согласно которому ФИО1 согласно выводам которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, не страдает и не страдал в период инкриминируемого ему преступления, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 205-207);

- Протоколом осмотра предметов от 08.04.2017 и фототаблицей к нему, согласно которому в СО по г. Семилуки осмотрена отвертка, изъятая 22.01.2017 в ходе осмотра места происшествия. На отвертке обнаружена кровь человека (т. 1 л.д. 209-210);

- Вещественными доказательствами, которыми является отвертка, изъятая 22.01.2017 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211);

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации полностью доказанной. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 2 статьи 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 241, 240), на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольную компенсацию причиненного вреда, а также мнение потерпевшего, который на строгом наказании не настаивает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения ФИО1 части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 2 (года) года.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган.

Вещественные доказательства: отвертку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.В. Ягодкина